Q. D. B. V.
DISSERTATIO I.

EX
ANTIQUITATE EBRAEA

DE

מלכת כשף
SIVE

STVDIO MAGICO
JUDAEORVM

QVAM

PRAESIDE
GEORGIO CAROLO PETRI
MARTISBURGENSI

S. THEOL. CANDIDAT. AC IN ACAD. VITEMB. MAG. LEG.
D. SEPTEMB. M D C C XXVII.

PUBLICE DEFENDET

RESPONDENS

JOHANNES GODOFREDVS THOMAE
DAMENSIS SAXO

S. THEOL. ET PHILOS. STUDIOS.

VITEMBERGAE

LITERIS CHRISTIANI ZIMMERMANNI ACAD. TYP.

H. v.

a. LXXXVIII. 15.

coll. diss. A
8, 15

REVERENDISSIMI. REGIO - ELECTORALIS,
PROTO-SYNEDRII. DRESDENSIS.
EMINENTISSIMO.
ILLVSTRISSIMO. GENEROSISSIMO.
EXCELLENTISSIMO.

D O M I N O.

PRAESIDI.

DN. GOTTLLOB HIERONYMO.
DE LEIPZIGER.

DYNASTAE. CLIENTELARVM. HEYDAE. ET KNATEVIZ.
AVGVSTISSIMI. REGIS. POLONIARVM. ET SERE-
NISSIMI. ELECTORIS. SAXONIAE. CONSILIARIO. INTIMO.
SVMMI. PROVOCATIONVM. SENATVS. ANTISTITI.
ET. RELIQA.

HEROI. SVMMIS. IN. ECCLESIAM. ET. REMPUBLICAM.
MERITIS. INCLVTO.

DOMINO. SVO. GRATIOSISSIMO.

NEC NON.

V I R I S.

SVMME. REVERENDIS. PERQVAM. MAGNIFICIS. EXCELLENTISSIMIS. LONGE-
QVE. CONSVLTISSIMIS,
DOMINIS.

CONSILIARIIS. AC. ASSESSORIBVS. DIGNITATE. SPLENDIDIS-
SIMIS. AVCTORITATEQVE. LONGE - GRAVISSIMIS. THEOLOGIS. AC. IVRE-
CONSVLTIIS.

DE. PATRIA. ET. ECCLESIA.

IMMORTALITER. MERITIS.

DOMINIS. PATRONIS.

EVERGETIS. ET. PROMOTORIBVS. SVIS.

OPTVMIS. MAXIMIS.

HAS ET SECVTVRAS DE IVDAEORVM MAGIA
PLAGVLAS

DEVOTE. DANT. DICANT. DEDICANT.

SERVI. AD OBSEQVIA. HVMILLIMA. IVGITER.

OBSTRACTISSIMI. PARATISSIMI.

DISPVTTANTES.

§. I.

Agus, *Magia* quibusdam sunt originis *Magia un-*
Graecae. *Possset etiam dici μάγος q. de?*
μείγας, inquit Alstedius in Encyclop. p.
 190. nimirum aut a magnitudine scien-
 tia, LYRA ad c. II. Matthaei, aut
 quod se *μέγα τ,* dicebant, D. PFEIFFER,
 in Exercitation. Biblicarum Additam.
 p. 169, ubi tamen etymon hoc, nec non

quo alii apud Lud. de Dieu ad h. l. p. 3. voces a *μαγίς,* tripus,
 derivant, recte rejiciuntur. Nec audiendi sunt, quorum D. Baldu-
 inus Casuum Consc. lib. III. c. V. p. 711. meminit, Auctor Etymo-
 logici et Eustathius, qui deducunt a *μάττειν* pinsere ac subigere:
 forte quia magicis artibus dediti etiam coqvendo sunt interdum
 occupati. Pergit ALSTEDIUS l. c. *aut potens intellectu, a mōgenē*
quia Persae habent quaedam vocabula a Scythis. Aliis sunt vo-
 ces originis Ebraeae; qui vel a *מַעוּב* robor deducunt, quum et
 LXX. e. g. *Γόμορρα* pro *עמרה*, *Φογάρ* pro *פוער* etc. dicant,
 vel ab *הרהר* meditatus est, *מהרהר* meditabundi, vel a *משמ*
 praestigiator, abjecta ultima lit. *פ,* &c. D. PFEIFFERVS l. c.
 statuit radicem esse Arabicam, *عَسَّ* perscrutatus est, quod re-
 rum divinarum & naturalium scrutinio vacarent: cujus senten-
 tia subscripsit CL. VOGTIVS, Prof. Lg. OO. Gryphiswald., in
 Miscellan. Biblicis p. 162. Ast in Quinquagenis locorum N. T. ad
 Matth. II. v. 1. ipse D. PFEIFFER. sententiam illam deseruit, monens,

quod 1) vocis Arab. *مَجُوس* radix *مَجُوسِي*, scrutatus est, potius sit statuenda, 2) ab hac voce potius Graece dicerentur *μαγισσοι* vel *μαγιστῶν*, 3) quod *μάγος* procul dubio sit vox origine Persica. Nihil jam dicit VIR SVMMVS, quod non creta notemus. Non apud Ebraeos, Chaldaeos, Graecos, Arabes, sed Persas venisse Magorum nomine sapientiae literarumque cultores, Historia Philosophica docet. Ipse Persicae Philosophiae auctor, Zoroaster quidam, Mog cognominatus est; sine dubio ut discriminari potuerit a Zoroastre Chaldaeorum: coniecitque jam Celeberr. SALMASIVS, Magus, Magia a cognomine illo fuisse orta. Est autem apud Persas *مَجُوس*, qui ignem adorat, et resurrectionem non credit; Pl. *مَجُوس* Presbyteri, pec. Magi, cultores ignis, Castellus in Lex. Pers.

Magia quid
et quotu-
plex?

De Magia
naturali.

§. II. Antequam Disputationis nostrae thema probamus ac explicamus, porro, quid hodiernum, etiam post certamen Seculi labentis initio exortum, Philosophia veritati litans de Magia doceat, breviter velutque in transcurso commemorabimus: quippe sine quo Judaeorum impietates magicae rite repraesentari nequeunt. I. praetexunt isti subinde Magiam naturalem. Quid ergo (1) est Magia? quid (2) Magia naturalis? Magia in genere est cognitio rerum abditarum, ut illius ope omnis generis operationes insolitae producantur, quae vires naturales videntur superare. Est vel naturalis vel diabolica. Illam sic definiunt, esse habitum, naturalium quidem, sed occultarum virium ac caussarum beneficio raras stupendasque edendi operationes. Deinde dividunt in simpliciter naturalem, si scil. operationes illae tantum per vires naturales et in natura absconditas fiant, ac artificiose talem, si viribus naturae humana dexteritas et ars jungatur. Priorem porro in divinantem atque operantem dividi posse, ajunt. Illam niti hac quaestione: an anima humana gaudeat facultate naturali res futuras reconditasque praenoscendi? quam tamen D. BVDDEVS cap. III. §. 4. in Thesib. de Atheismo et Superstitione p. 284. his verbis negat: *nec Stoicorum, aliorumque, qui naturalem homini-*
bus

bus inesse vaticinandi facultatem, contendebant, (sententia) ullo modo admitrenda. Conf. cap. VII. § 4. p. 600. Inprimis vid. Eiusdem Dissert., An naturali homines polleant facultate vaticinandi? Magiam simpliciter naturalem operantem esse, quae per virium naturae arcanarum et occultarum operam rari realesque effectus, incidentes in sensus, producantur; sique finem spectes, esse eam vel licitam vel prohibitam, licitam vel curiosam vel necessariam. Illam eo quidem tendere, ut mentes humanae delectentur, posse tamen eandem praebere occasionem rerum naturalium vires tam singulares animadvertentibus, Opificem ac Aedificatorem Mundi, DEVM, admirandi. E. g. e melle cum pane farraceo commixto gigni lumbricos insectaque alia, CHRISTIAN. LANGIVS, Prof. Physiol. &c. Lipsiensis, in Miscell. medic. tit. 23. §. 58. refert. Item anatem duabus patinis inclusam fimoque conditam die tertio (mira metamorphosis!) mutatam fuisse in bufonem, Schottus phys. curios. l. 12. c. 2. memorat. Magiam necessariam proxime constitutum finem habere utilitatem hominum: referuntque ad eam omnes curationes magicas, phyltra benigna, verae bonumque ad finem tendentis & sympatheticae virgulae divinae praeparationem, ut eo vergat, ubi metallum lateat. Curationes magicas fieri per remedia varia, ut, verba, characteres, transplantationem morborum, nudam applicationem. Verba vel scribi vel demurmurari vel clara voce pronunciarum; esseque vel *σημαντικά* s. significativa, profana juxta ac sacra, ut, Jehova, Jesus, initium Evangelii Iohannis, *Ἰησοῦς*, vel *ἀσημαντικά* s. non significantia, ut, Abrac, Chunrat, Khiriori, Dardaries, Daries. Adducunt ex Petri Borelli, Regis Galliae Archiatri, observationum Physico-Medic. centur. 3. obs. 67. unius amicorum Borelli filium tabe laborantem ac decumbentem, omnibus aliis remediis frustra adhibitis, tandem per uerba sanitati fuisse restitutum; id quod, se ipso praesente, factum refert vir perspicax: nec non ex Cent. 1. obs. 94., Chiliarcham, fere insanabili sanguinis excreatione conflictatum, statim ac carmen et ignota verba, ab amico quodam uvae passae indita & porrecta, deglutiverit, sanitatem recuperasse. De characterum in sanandis morbis vi & effica-